５川健障福第５２５号
令和５年８月１８日

市内 日中一時支援事業所 管理者様

川崎市健康福祉局障害保健福祉部障害福祉課長

日中一時支援事業所における新型コロナウイルス感染症の類型変更後の取扱いについて（通知）

 日頃から、本市の障害福祉行政に御理解、御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
 さて、令和５年５月８日から、新型コロナウイルス感染症の「感染症の予防及び感染症の患者に対す

る医療に関する法律」上の位置付けの変更に伴い、日中一時支援事業の給付費の算定に係る臨時的な取

扱いについて、以下のとおりの取扱いといたします。
 つきましては、内容を御確認の上、御対応くださいますようよろしくお願いいたします。

１ 日中一時支援事業の給付費の算定に係る臨時的な取扱いについて

社会福祉事業にあたる障害福祉サービスは本来、事業を継続することが基本ですが、新型コロナウ

イルスの感染拡大防止の観点から特に必要であると判断して自主的に休業する場合に限り、以下の要

件を満たす場合は報酬の対象とします。
（１）原則的に事業所が休業する旨を本市（障害福祉課）へ事前に報告（電話可）してください。なお、

緊急やむを得ない場合は、事後で構いませんので速やかに報告してください。
（２）居宅等を訪問した場合は、その日時と所要時間、支援の内容を記録してください。

    ※電話による支援については報酬算定対象外です。
（３）健康管理や相談支援等、できる限りの支援を行ってください。
（４）あらかじめ利用者等に対して、通常どおりのサービスとみなされ、利用者負担が発生すること

について、丁寧な説明を行い、同意を得てください。
（５）該当日の利用者のサービス提供実績記録票に、「訪問による支援であること」及び「支援を行
   った時間」を記載し、利用者本人から押印又は署名は必ずもらってください。

２ 添付資料

（１）令和５年４月 28 日付、「新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置付け変更後の「新型
コロナウイルス感染症に係る障害福祉サービス等事業所の人員基準等の臨時的な取扱い」等に
ついて」別添１

（２）令和５年５月 31 日付、５川健障施第１３６号「障害者支援施設等における新型コロナウイル
ス感染症の類型変更後の対応について（通知）」別添２

【問合せ先】
  障害福祉課障害福祉担当

   電 話 ０４４－２００－２６５３
メール 40syogai@city.kawasaki.jp

mailto:40syogai@city.kawasaki.jp

別添１

別添２